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Operaciones de Comercio 

Exterior 



Objetivo 

Conocer las principales regulaciones y consideraciones en 

operaciones de Comercio Exterior, con la finalidad de 

proporcionar un  panorama general sobre los riesgos y áreas de 

oportunidad existentes en la materia. 

 



Conceptos Generales de 
Comercio Exterior  

3 Curso de capacitación 



Ordenamientos que regulan el comercio exterior  

Las principales disposiciones que integran el régimen jurídico de Comercio 

Exterior, son las siguientes: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Constitución 
Política 

Acuerdos 
Internacionales 

Tratados 
Internacionales 

Ley del Impuesto 
Sobre la Renta 

Código Fiscal de la 
Federación 

Ley del 
Impuesto al 

Valor Agregado  

Ley Aduanera  

Ley de Comercio 
Exterior  

Reglas Generales de 
Comercio Exterior  

Reglamentos de las leyes 



 

 

Tipos de regímenes aduaneros 

A. Los regímenes aduaneros relacionados con la introducción de mercancías 

al país o extracción, establecidos en el artículo 90 de la Ley Aduanera son: 

 
Ʒ Definitivos 

 

 
 

Ʒ Temporales 

 

 
 

 

 

Ʒ Depósito fiscal. 

 

Ʒ Tránsito de  

      mercancías 

 
Ʒ Elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado. 

 

Ʒ Recinto fiscalizado estratégico.  

 

De importación.  
De exportación. 

De importación  
- Para retornar al extranjero en el mismo estado. 
- Para elaboración, transformación o reparación en programas de maquila o de 

exportación.  

 
De exportación 

- Para retornar al país en el mismo estado. 
- Para elaboración, transformación o reparación. 

Interno.  
Internacional.  



Base gravable de impuestos de importación y 

del IVA causados por la importación. 

Valor en aduana =  Valor de transacción  + Incrementables.  

                                                                    

Å  Valor de Transacción = Precio pagado o por pagar por el adquirente/importador.  

 

Impuesto General de Importación  = Valor en Aduana  

                                       

Derecho de Trámite Aduanero  = Valor en Aduana  

 

Impuesto al Valor Agregado  = Valor en Aduana                            

 + IGI 

 + DTA 

 + Otros   
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Contribución / 

Aprovechamiento 
Importación definitiva 

Exportación 

definitiva 

IGI 

Hay tasa desde las que están 

exentas hasta las que tienen el 

240% como la carne de cerdo. 

Pocas mercancías 

gravan IGE (ejemplo: 

sangre humana) 

DTA 

Una tasa del 8 al millar sobre el 

valor que tengan los bienes para 

los efectos del impuesto general 

de importación. 

$282* por pedimento. 

Otros 

IEPS, Cuotas Compensatorias, 

Medida de Transición, entre 

otras. 

N/A 

IVA 16%  No sujeta. 

Prevalidación. 

Contraprestación de la 

prevalidación. 

$210*  

$57* 

$210*  

$57* 

 

Contribuciones y conceptos a pagar por la 

importación y exportaciones de bienes 
 

*pesos 



Control de expedientes 
de Comercio Exterior. 

Curso de capacitación 



Mecanismos de control interno 

       Archivo de operaciones de comercio exterior - Integración de 
expedientes: 

 

Ʒ En importación: 
 

Å Pedimento. 

Å Factura(s) comercial(es) *ï Impresión de Aviso Consolidado. 

Å El conocimiento de embarque, guía aérea, lista de empaque o demás 

documentos de transporte*. 

Å Certificado de origen de las mercancías*. 

Å Documentos de cumplimiento de las RRNA. 

Å El documento en el que conste la garantía, en caso de precios estimados*. 

Å Los números de serie, parte, marca, modelo de mercancías identificables 

individualmente (en caso de ser aplicable). 

Å Documento que conste el pago de la mercancía. gastos de transporte, 

seguros y gastos conexos*. 

Å El certificado de peso o volumen.  

Å Contratos de la transacción de la mercancía*. 

Å Soporte de los incrementables*. 

Å Manifestación de valor. 

Å Hoja de cálculo. 
 

*Documentos que el importador debe proporcionar anexo a la manifestación de 

valor y. será exigible a partir del 1Á de septiembre de 2015. 

 

E-documents 



Mecanismos de control interno 

 
ƷEn exportación: 
 

Å Factura Comercial, o el documento que 
compruebe el valor comercial ï Impresión de 
Aviso Consolidado. 

Å Los documentos de RRNA 

Å CFDIs 

 

  

 



CFDIs 

 

Å Uso del CFDI en las exportaciones definitivas con clave A1. El pasado 22 de junio se 

publicó en la página del SAT la Resolución que modifica las reglas 3.1.35 y 3.1.36 de 

las Reglas Generales de Comercio Exterior con el fin de aclarar el procedimiento y 

los plazos de entrada en vigor del CFDI de exportación: 

 

Å Se precisó que el uso del CFDI de exportación aplica únicamente para las 

operaciones de enajenación en términos del art. 14 del Código Fiscal de la 

Federación; esta disposición si entrará en vigor el 1ro. de julio de 2016. 

Å El complemento de ñcomercio exteriorò entrar§ en vigor hasta el 1ro. de enero de 

2017. El SAT publicará los lineamientos.  

Å A partir del 1ro. de julio de 2016, se debe declarar en pedimento los números de 

folios fiscales de los CFDI. 

Å Los exportadores y agentes aduanales deberán verificar que los folios fiscales 

coincidan con el que muestra el portal del SAT. 

Novedades en Comercio Exterior  



 

Mecanismos de control interno 

En todas las situaciones anteriores, de no contar con la documentación 
aduanera, la Compañía en caso de una revisión podría estar sujeta a los 
siguientes riesgos: 

 

Ʒ En Importación: 
 

Ʒ Sanción por omisión en la presentación de documentación de $2,930 a $4,400 
pesos, por documento faltante. (Fracc. I, art. 185 L.A.) 

 

Ʒ No poder comprobar la legal tenencia y estancia de la mercancía extranjera en 
territorio nacional. 

 

Ʒ Presunción de contrabando, establecidos en el art. 105 Fracc. I, del CFF. 

 

Ʒ Embargo precautorio de las mercancías, si éstas se encuentran físicamente; en 
el supuesto de existir imposibilidad material para que las mercancías pasen a 
propiedad del Fisco, la autoridad podría determinar el pago del importe 
correspondiente al valor comercial de las mercancías 

 

 

 

 

 

 



Mecanismos de control interno 

 

Ʒ De acuerdo a la LISR, al no reunir los requisitos legales para acreditar su legal 

importación, se pondría en riesgo la deducción de la compra.  

      

     *Nota: Cabe señalar que el monto máximo a deducir es, el monto declarado en       

aduana a través del pedimento de importación. 

 

 

Ʒ No podría comprobarse el pago de los impuestos correspondientes a la 

importación; por lo que, se podría determinar la omisión en el pago del IGI, IVA 

y DTA; con actualizaciones, recargos y multas. 

 

Ʒ Suspensión del padrón de importadores. 

 

 

 

 

 



Mecanismos de control interno 

 

Ʒ En exportación: 

 

ƷMulta de $2,930 a $4,400 pesos por 

documento omitido.  

 

ƷMulta del 70% al 100% del valor 

comercial de la mercancía, al considerar 

que la operación no fue sujeta a los 

trámites para su legal exportación. 

 

ƷNo aplicación de la tasa del 0% de IVA, y 

considerarse una enajenación realizada 

en territorio nacional.  

 

 



Principios de Clasificación 
Arancelaria. 



Fracción arancelaria 

Fracción Arancelaria 

 

Å La Ley del Impuesto General de Importación y Exportación (LIGIE) está 
basada en el Sistema Armonizado de Designación y Codificación de 
Mercancías de la Organización Mundial de Aduanas (OMA). 

 

Å Todos los productos, tienen una clasificación arancelaria de acuerdo a sus 
características. 

 

Å La fracción arancelaria es determinada por cada país. 

 

 6203.42.99    -  Las demás. 

 

Los seis primeros números en la fracción arancelaria son dígitos universales, 
cada país puede adicionar dos o más dígitos para hacer más específica cada 
fracción arancelaria por ejemplo (México tiene 8 dígitos y USA tiene de 10 a 
12 dígitos). 
 

 

 

 

 



Fracción arancelaria 

                                      62 03. 42. 99 

       Prendas y complementos (accesorios), de vestir,  

                           excepto los de punto          

 

 

        Trajes (ambos o ternos), conjuntos, chaquetas (sacos),  

    pantalones largos, pantalones con peto, pantalones cortos  

    (calzones) y shorts (excepto de baño), para hombres o niños  
 

 

                 De algodón.  

 
    Las demás  

 

 

 

 

 

 

Capítulo  

Partida 

Subpartida  

Fracción 



¿Quien determina la clasificación arancelaria?  

 

o Importador en conjunto con el Agente Aduanal  

 

Algunos riesgos por una incorrecta clasificación arancelaria:  

 

ÅPodría existir omisión de impuestos.  

ÅPodría incumplirse con Regulaciones y Restricciones No Arancelarias  

(RRNA). 

ÅDeclaración de datos falsos o inexactos en información que altera la 

información estadística (Anexo 19 RGCE).  
 

o Multa  de $1,600 a $2,280 pesos (Artículo 185, fracc . II LA). 

 

      Nota : esta  multa  se calcula  por  documento,  no  por  dato  falso  o inexacto . 

 

 

 

Declaración de fracción arancelaria incorrecta 



Preferencia Arancelaria, 
TLC´s y Certificación de 

Origen 

Curso de capacitación 



Tipos de aranceles 

Ʒ Existen tres tipos de aranceles y, son las cuotas de las tarifas del 

Impuestos Generales de Importación y Exportación. 
 

Ʒ Ad-valorem. 

Ʒ Específico. 

Ʒ Mixto. 
 

Ʒ Modalidades del arancel. 

Ʒ Cupo. 

Ʒ Estacional. 

Ʒ Otro. 
 

 

Ʒ La preferencias arancelarias, son establecidas por fracción arancelaria 

y son pactadas, en su mayoría, a través de las negociaciones de los 

Tratados Internacionales y Acuerdos Comerciales de los que México es 

parte y, a través de los cuales se brindan beneficios a los productos de 

una región. 



Tratados de Libre Comercio  

o Tratados de Libre Comercio:  Es acuerdo comercial regional o bilateral 

para facilitar el intercambio de bienes y servicios otorgando preferencias 

arancelarias o facilitaciones comerciales como la eliminación de barreras 

comerciales entre los estados parte. 

 

Existen 12 TLCs firmados con 46 países por México, en el marco de la OMC, 32 

Acuerdos para la promoción y protección recíproca de las inversiones (APPRIs) 

con 33 países y 9 acuerdos de alcance limitado en el marco de la Asociación 

Latinoamericana de Integración (ALADI). 

Objetivos de los TLCs 
 

1.Eliminar barreras al comercio. 

2.Promover condiciones de competencia justa. 

3.Incrementar las oportunidades de inversión. 

4.Brindar protección - propiedad intelectual. 

5.Establecer plan de solución de controversias. 

6.Fomentar la cooperación bilateral, trilateral, regional y multilateral. 
 

 

 

 

 

 



Tratados de Libre Comercio 

Reglas básicas  para  gozar  de  los beneficios  del  Tratado . 
 

o Cumplir  con  la  regla  de  origen  específica : Conjunto  específico  de  reglas,  que  
se aplica  a  una  partida,  subpartida,  o fracción  arancelaria  específica . 

 

o Expedición  directa : Un bien  no  se considerará  como  originario  si, con  
posterioridad  a  su producción,  el bien  sufre un proceso  ulterior  o es objeto  de  
cualquier  otra  operación  fuera  de  los territorios  de  los países parte,  excepto  la 
descarga,  recarga  o cualquier  otro  movimiento  necesario  para  mantener  la 
mercancía  en  buena  condición  o transportarlo  al  territorio  de  un país 

 

o Prueba  de  origen : (Certificado  de  origen  o declaración  en  factura)  Los Países 
establecerán  un certificado  de  origen  que  servirá para  confirmar  que  un bien  
que  se exporte  de  territorio  de  un país a  territorio  de  otro  país, califica  como  
originario . 

 

o Guardar  registros : Un importador  o exportador  que  solicite  trato  arancelario  
preferencial  para  un bien  que  se importe  a  territorio  de  ese país, deberá  
conservar  en  ese territorio,  durante  cinco  años  después  de  la fecha  de  
llevarse  a  cabo  la importación,  el documento  que  acredite  la  aplicación  del  
trato  preferencial . 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reglas de origen 

 

ƷObjetivo  

 

ÁEvitan  otorgar  los beneficios  

arancelarios  a  productos  de  terceros  

países. 

 

ÁEl cumplimiento  de  la regla  de  origen  

se realiza   utilizando  insumos de  

México  y su socio  comercial,  

logrando  con  ello  una  mayor  

integración  nacional  y regional . 

 

 



¿Por qué son relevantes los certificados de 

origen? 

Determinan el origen de un bien, para:  

 

ƷLa aplicación de preferencias arancelarias.  

 

ƷNo imponer cuotas compensatorias o medidas de transición.  

 

 

Los riesgos de la incorrecta declaración de origen son muy 

elevados.  

 



Tratados de Libre Comercio 

 

ÅPróximos tratados  internacionales   
o República  de  Turquía 

o Reino Hachemita  de  Jordania  

 

Novedades en Comercio Exterior  


